[1. Par ressemblance.] La puissance, en tant que vertu de principe, s'attribue au Père; c'est pour cela qu'un péché de faiblesse est appelé péché contre le Père. La sagesse, dont la parole est l'expression, est attribuée au Fils; aussi nomme-t-on le péché d'ignorance péché contre le Fils. La charité et la bonté, qui

¹⁹³³ (Ms. p. 234, recto)

¹⁹³⁴ Vers. 31.

¹⁹³⁵ Vers. 28, 29.

¹⁹³⁶ *Hodie* serm. LXXI, c. V.

filiis debiliores, filii patribus indoctiores, spiritus vero violentiam ac vehementiam signat. Quare, ut ita rem non se habere in Divinis demonstrarent theologi, attribuunt Patri potentiam, Filio sapientiam, Spiritui Sancto bonitatem. Et hinc peccata in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. [307]

Exempla horum peccatorum, in tribus primis hominibus: Adam, Eva, Caim. Eva seducta est; I. ad Tim. 2¹⁹³⁷: *Vir non est seductus; mulier seducta in prævicatione fuit.* Paulus, 2. Cor. II. v. 3: *Timeo autem, ne sicut serpens seduxit Evam astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate quæ est in Christo.* Gen. 3¹⁹³⁸: *Serpens decepit me et comedi.* Quænam fuerit ista seductio, vide Belarm., 1. 3. de Amiss. gratiæ, c. 5. 6. et 7. *Adam non est seductus. Quia audisti vocem uxoris tuæ, etc. Mulier quam dedisti mihi*¹⁹³⁹. Sic sane plerique hæretici.

Mulieris lapsus ita se habuit. Complacuit sibi in verbo illo: *Eritis sicut dii*¹⁹⁴⁰, per superbiam; deinde, credidit se non morituram, neque verba Dei ad litteram intelligenda secundum sensum quem primo habuerat; hinc manducare constituit. Adami inceptit a complacentia in illo verbo: *Eritis sicut dii*; deinde, ad amorem inordinatum processit; tertio, ad consensum in comestionem.

Caim autem peccato malitiæ; nam admonitus a Deo, Gen. 4. v. 5. et 6, non destitit, sed, 1°. præsumpsit; 2°. invidens fraternæ gratiæ, et cum Dominus quæreret: [308] *Ubi est frater tuus?* 3°. agnitam veritatem impugnavit, obstinatusque pœnitentiam respuit; 4°. ac desperans, ostendit se Dei misericordiæ renunciasse: *Ejicis me a facie terræ, et a facie tua abscondar*¹⁹⁴¹; nimirum ut qui absconduntur a facie solis et manent in nocte, omnino tabescunt.

David peccavit 1°. ignorantia, numerans populum; fuitque, meo judicio, tantum peccatum veniale, juxta illud quod habetur, 3. Reg. c. 15¹⁹⁴²: *Non declinavit ab*

s'expriment par voie d'amour, sont attribuées à l'Esprit-Saint, et pour ce motif le péché de malice est un péché contre le Saint-Esprit.

2. Par opposition à ce qui arrive dans la condition humaine. D'ordinaire, les pères sont moins forts que les fils, les fils moins instruits que les pères, et le souffle indique la violence, la véhémence. Aussi, pour démontrer qu'il n'en est pas de même en Dieu, les théologiens attribuent au Père la puissance, au Fils la sagesse, à l'Esprit-Saint la bonté. D'après ces principes, sont distingués les péchés contre le Père, contre le Fils, contre le Saint-Esprit. [307]